
                                                     

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava 
ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ 46.709.309/0001-56 

Praça X de março nº 249 – Centro – Ituverava/SP. 
Telefone 16-3830.5500 - ramal 211 – E-mail: licitacao@saaeituverava.sp.gov.br 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº: 004/2022 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 007/2022 

 

Sessão Publica para analise de recursos de licitação 

No dia 08 de junho de 2022, reuniu-se na sala de reunião do SAAE, o pregoeiro com equipe 

de apoio para o julgamento do recurso impetrado pela empresa CONTROLE ANALITICO, 

pedindo a Inabilitação da empresa SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA, ao não atender 

ao cumprimento dos requisitos editalicios. 

 

 1. DA ADMISSIBILIDADE 

Nos termos do disposto no Edital e legislação pertinente, é cabível recurso, por qualquer 

pessoa, do ato convocatório do pregão até três dias após o encerramento da sessão pública. 

Desse modo, observa-se que a empresa CONTROLE ANALITICO encaminhou sua petição, via 

e-mail no dia 31/05/2022, às 14h17min, e, a empresa SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA 

LTDA, apresentou as suas contrarrazões via e-mail no dia 03/06/2022 as 15:35 horas, 

considerando que a abertura da sessão pública do pregão ocorreu no dia 27/05/2022, o 

presente recurso apresenta-se tempestivo. 

 

2. DO PONTO QUESTIONADO 

A empresa recursante alega que a empresa vencedora não obtém os 70% de acreditação do 

INMETRO do total dos itens do contrato. 

 

3. DA DECISÃO 

Diante do exposto, a comissão de licitação no ato da sessão publica do dia 27/05/2022, 

declarou que a empresa SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA, atendeu todos os 

requisitos da habilitação.  

No momento da habilitação a mesma já apresentou aos documentos que seriam 

necessários de acreditação do INMETRO (item 8.1 do anexo 1) que deveriam ser 

apresentados posteriormente na assinatura do contrato. 

Após análise do Químico Sr. Marcos Shiro Touma, foi constatado que a empresa 

SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA, não atingiu a quantidade mínima de 70% dos 

itens acreditados por essa empresa que foram pedidos no edital. 



                                                     

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava 
ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ 46.709.309/0001-56 

Praça X de março nº 249 – Centro – Ituverava/SP. 
Telefone 16-3830.5500 - ramal 211 – E-mail: licitacao@saaeituverava.sp.gov.br 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Diante do exposto acima fica INABILITADA a empresa SUPREMA TECNOLOGIA 

ANALITICA LTDA, e sera marcada nova sessão publica no prazo de 05 dias uteis para a 

abertura do envelope de habilitação da segunda colocada no certame 

 

 

Ituverava, 08 de junho de 2022 

 

. 

CARLOS EDUARDO ORIGUELA 

Pregoeiro 

 

 

MARCOS SHIRO TOUMA                                      ALEXANDRE DA SILVA TRINDADE 

Membro                                                                                Membro 


